[image: image1.jpg]

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЯЗАНОВСКИЙ
Егорьевского муниципального района Московской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.01.2014 г.   № 15
пос.Рязановский

	О порядке установления особого противопожарного
режима      на    территории    городского   поселения
Рязановский  Егорьевского муниципального  района
Московской   области,   а    также    дополнительных
требований   пожарной  безопасности  на   время  его
 действия

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 №  69-ФЗ  « О  пожарной  безопасности», Федеральным  законом от  22. 07 .2008 г.
№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Законом Московской области от 27.12.2005 № 269/2005-ОЗ «О пожарной безопасности в Московской области», Уставом городского поселения Рязановский Егорьевского муниципального района Московской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить «Инструкцию о порядке установления особого противопожарного режима на территории городского  поселения Рязановский Егорьевского муниципального района Московской области» (приложение № 1).

2. При установлении на территории городского поселения  Рязановский Егорьевского муниципального района Московской области особого противопожарного режима, руководителям организаций, предприятий и учреждений,  осуществляющих свою деятельность на территории городского поселения Рязановский Егорьевского муниципального района Московской области, независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности, выполнять обязательные дополнительные требования пожарной безопасности, изложенные в приложении № 2 к настоящему постановлению.

3. В случае установления особого противопожарного режима на территории городского поселения Рязановский Егорьевского муниципального района Московской области, финансирование проводимых мероприятий и работ во время особого противопожарного режима осуществлять в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. начальника отдела муниципального хозяйства администрации городского поселения Рязановский Егорьевского муниципального района Московской области Дрожжину Л.И.
        Глава городского поселения Рязановский                                          Т.И.Лещук
                                                                                                     Приложение № 1 к постановлению

                                                                                          Главы городского поселения
                                                               Рязановский

                                                                               От 20.01.2014 г.   № 15

                                                              Утверждаю:
                                                                                           Глава городского поселения
                                                                Рязановский

                                                                                            _______________Т.И.Лещук
Инструкция

о порядке установления особого противопожарного режима на территории городского поселения Рязановский Егорьевского муниципального района Московской области

1. При резком обострении обстановки с пожарами на территории городского поселения Рязановский Егорьевского муниципального района Московской области  глава городского поселения Рязановский имеет право внести предложение об установлении на территории городского поселения Рязановский Егорьевского муниципального района Московской области особого противопожарного режима.
2. При главе городского поселения Рязановский Егорьевского муниципального района Московской области в течение суток  собирается заседание рабочей группы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения Рязановский.  С докладом об обстановке с пожарами на территории городского поселения Рязановский Егорьевского муниципального района Московской области и о состоянии пожарной безопасности на территории и объектах городского поселения Рязановский заслушивается руководитель курирующий пожарную безопасность. В докладе также обязательно должны быть изложены причины и условия для установления особого противопожарного режима на территории городского поселения Рязановский.

3. Решение об установлении особого противопожарного режима принимается главой городского поселения Рязановский Егорьевского муниципального района Московской области единолично, отдельным постановлением. В принятии своего решения глава городского поселения Рязановский  может руководствоваться результатами открытого голосования участников заседания рабочей группы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения Рязановский.
4. Финансовые расчеты и взаиморасчеты между муниципальными организациями, а также между, юридическими и физическими лицами при тушении крупных пожаров на территории организаций и в жилом секторе, привлекаемыми для ликвидации, производятся в установленном порядке.

5. В населенных пунктах на территории городского поселения Рязановский для организации связи с места пожара, установлены  таксофоны.
                                                                                               Приложение № 2 к постановлению

                                                                                      Главы  городского поселения
                                                        Рязановский

                                                                                                       от 20.01.2014 г.   № 15

                                                         Утверждаю:
                                                                                      Глава городского поселения
                                                          Рязановский

                                                                                         ________________Т.И.Лещук
Дополнительные требования пожарной безопасности,

предусмотренные нормативными правовыми документами по пожарной безопасности

на период действия особого противопожарного режима на территории

городского поселения Рязановский Егорьевского муниципального района Московской области
На период действия особого противопожарного режима на территории городского поселения Рязановский  Егорьевского муниципального района устанавливаются следующие дополнительные требования пожарной безопасности, предусмотренные нормативными правовыми документами по пожарной безопасности:

1. В соответствии с п. 7 ППБ 01-03 «Правил пожарной безопасности в Российской Федерации», утвержденных приказом МЧС России от 18 июня 2003 г. № 313, зарегистрированных в Минюсте РФ 27 июня 2003 г, регистрационный номер 4838 (далее в тексте – ППБ 01-03), руководителям предприятий и организаций обеспечить проведение внепланового противопожарного инструктажа с каждым работником предприятия (организации) под роспись, с отметками в журнале противопожарного инструктажа. Работники должны допускаться к работе только после прохождения противопожарного инструктажа, а при изменении специфики работы проходить дополнительное обучение по предупреждению и тушению возможных пожаров в порядке, установленном руководителем.

1.1. Каждый работник предприятия (организации) должен знать:

1.1.1. Свои действия в случае возникновения пожара в соответствии с общеобъектовой (цеховой, поэтажной и т.п.) инструкцией о мерах пожарной безопасности и действиях сотрудников в случае возникновения пожара;

1.1.2. Места расположения (хранения) первичных средств пожаротушения, пожарных машин, а также способ их эксплуатации;

1.1.3. Места расположения ближайших к своему объекту пожарных гидрантов, пути проезда пожарной техники к ним;

1.1.4. Все пути эвакуации и эвакуационные выходы при следовании в случае возникновения пожара со своего рабочего места на улицу;

1.2. Каждый работник предприятия (организации) в случае возникновения пожара обязан:

1.2.1. Немедленно сообщить в пожарную охрану по бесплатному номеру телефона «01» (в том числе и со своего мобильного телефона) о пожаре, затем своему руководителю, и приступить к тушению пожара имеющимися в наличии средствами пожаротушения;

1.2.2. В зданиях с массовым пребыванием людей – в первую очередь обеспечить эвакуацию детей, лиц пожилого возраста, инвалидов, женщин. По возможности, лично убедиться в их отсутствии в здании;

1.2.3. Провести эвакуацию особо ценного имущества (финансовые, учредительные и т.п. документы, дорогостоящая офисная техника и т.д.)

1.2.4. Принять все зависящие от него меры по тушению обнаруженного пожара без риска для собственной жизни;

1.2.5. Эвакуироваться из горящего здания в случае неуспешного тушения пожара;

1.2.6. Оказывать, при необходимости  помощь пожарной охране, участвующей в тушении пожара. Беспрекословно выполнять требования руководителя тушения пожара.

2. Руководителями организаций всех форм собственности принимаются дополнительные меры   пожарной безопасности на подведомственной территории и в помещениях объектов.